
 

 

PORTARIA N.º 002/2024 
05 de fevereiro de 2024 

 

Nomeia Presidente, Vice-Presidente, Secretário, 

Assessores, Dativos, Instrutores, Triadores, 

Membros Efetivos e Membros Colaboradores. 

 

  O Presidente da Subseção de Guarulhos da Ordem dos Advogados do Brasil Seção São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 

 

Artigo 01.º As comissões constantes neste artigo, serão coordenadas pela presidencia: 

 

§ 1.º NOMEAR para a Comissão de Direitos e Prerrogativas os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Amanda Magalhães Pires - OAB/SP n.º 412.977 

Andre de Lima - OAB/SP n.º 420.474 

Anelise Fátima da Rocha Torres - OAB/SP n.º 478.302 

Beatriz Santana Cardoso - OAB/SP n.º 459.766 

Bruna Bueno Paulino Silva - OAB/SP n.º 459.109 

Camila Veloso da Silva - OAB/SP n.º 469.877 

Camilla Camarossi Mascarenhas de Souza - OAB/SP n.º 471.366 

Caroline do Nascimento Gonçalves - OAB/SP n.º 466.475 

Daniela Nobre Coelho da Costa - OAB/SP n.º 191.128 

Deborah Morgana Torres - OAB/SP n.º 466.507 

Dialuana Larissa Loup - OAB/DF n.º 70.433 

Edjarles Torres de Lima - OAB/SP n.º 359.393 

Eduardo Pedro Gonçalves - OAB/SP n.º 404.390 

Ellen Juliana Cardoso Lima - OAB/SP n.º 427.894 

Érika Minhoto Queiroz Rebelo - OAB/SP n.º 366.037 



 

 

Eronilde Silva de Morais - OAB/SP n.º 255.127 

Fabiano Wiebbelling de Souza - OAB/SP n.º 445.632 

Francisco Edielson Maia - OAB/SP n.º 464.827 

Gerson Tadeu Amaral - OAB/SP n.º 412.212 

Gilvan Ferreira de Souza - OAB/SP n.º 350.431 

Graziele Gomes da Silva - OAB/SP n.º 336.475 

Guilherme da Silva Cavalcanti - OAB/SP n.º 459.886 

Gustavo Vinicius da Silva Cavalcante - OAB/SP n.º 483.166 

Igor Seixeiro Magalhães - OAB/SP n.º 478.375 

Jaime Souza de Noronha - OAB/SP n.º 288.279 

Jaqueline Costa da Silva - OAB/SP n.º 479.410 

Jefferson Rocha Reis - OAB/SP n.º 410.794 

Jonas Marcos do Nascimento da Silva - OAB/SP n.º 435.066 

Joseph Ogochukwu Ogbonna - OAB/SP n.º 421.196 

Juliana Costa da Silva - OAB/SP n.º 479.420 

Kellen Ketruyn Disessa Silva - OAB/SP n.º 474.216 

Luciana Maria Rodrigues - OAB/SP n.º 109.175 

Lucimar Rosário Leal - OAB/SP n.º 358.863 

Marcelo Barbosa Cardoso - OAB/SP n.º 413.158 

Marco Antonio Santos Souza - OAB/SP n.º 467.867 

Marcos Paulo Delgado - OAB/SP n.º 359.926 

Maria José Fernandes Silva - OAB/SP n.º 343.391 

Maria Socorro Pereira Severo Feitoza - OAB/SP n.º 181.341 

Mikael Lucas Torres Cirino - OAB/SP n.º 487.765 

Naiane Rebordan Martins - OAB/SP n.º 491.537 

Oladipupo Ibrahim Arolu Olaoke - OAB/SP n.º 452.191 

Paulo Otávio Souza Aguiar - OAB/SP n.º 460.020 

Pedro Joaquim de Santana Filho - OAB/SP n.º 457.252 

Renata Lourenço Silveira Costa - OAB/SP n.º 378.301 

Risoneto Carlos Vieira - OAB/SP n.º 395.115 

Roberto Alves Bezerra - OAB/SP n.º 377.484 

Roseny Maria de Souza - OAB/SP n.º 464.424 

Sandra Caires Nobre - OAB/SP n.º 183.954 



 

 

Sérgio Luis Rubio - OAB/SP n.º 435.920 

Soraya Crisley Notário - OAB/SP n.º 440.602 

Thâmara Christiane Virgínio de Almeida - OAB/PE n.º 60.928 

Tony Arruda D Assunção - OAB/SP n.º 446.113 

Vinicius Rodrigues da Silva - OAB/SP n.º 486.294 

Wanderson Luiz da Conceição - OAB/SP n.º 479.878 

Wesley Francisco Oliveira - OAB/SP n.º 465.923 

Wilson Sobrinho dos Santos - OAB/SP n.º 436.582 

Yrlan dos Santos Trigueiro - OAB/SP n.º 466.109 

Membros Colaboradores 

Danielle C. Coelho Marra 

Fabiana Ramos dos Santos Silva 

Guilherme Alves de Araújo 

Isabelly Batista 

Katia Cardoso Ferreira 

Lilia Arruda dos Santos 

Luana Gabrieli Lopes de Araujo 

Mário Marinho Neto 

 

§ 2.º NOMEAR para a Comissão de Direitos Humanos os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos para o Núcleo Direitos da Criança e do Adolescente 

Alessandra do Prado Ferreira Gomes - OAB/SP n.º 477.800 

Andréa Maciel Freitas Perez Esteves - OAB/RJ n.º 85.462 

Barbara Barros Mondin - OAB/SP n.º 183.533 

Cleide Silva Dias - OAB/SP n.º 467.996 

Edileuza dos Santos - OAB/SP n.º 409.718 

Giovana Antunes Fonseca - OAB/SP n.º 503.980 

Jéssica do Prado Martos de Melo - OAB/SP n.º 494.426 

Karlana Sarmento Cunha Silva - OAB/SP n.º 372.068 

Lorena Karoline Borja Araújo - OAB/SP n.º 497.393 

Marcio Molina - OAB/SP n.º 369.530 



 

 

Mirian Nunes Souza - OAB/SP n.º 419.272 

Paulo Koji Honda - OAB/SP n.º 170.301 

Priscila Aparecida Costa de Andrade - OAB/SP n.º 499.658 

Rayane Nunes dos Santos - OAB/SP n.º 471.035 

Tayna de Sá Silva - OAB/SP n.º 468.698 

Membros Colaboradores para o Núcleo Direitos da Criança e do Adolescente 

Aline Cristina Silva Julio 

Ester Santos 

Lorraine Pereira de Sousa 

Mariane Gomes Sousa 

Moisés Gonçalves Búzio 

Natalia Modesto Lira 

Vivian Aparecida Lima de Souza 

Membros Efetivos para o Núcleo Direitos dos Refugiados 

Alexandre de Lima Castro Tranjan - OAB/SP n.º 491.275 

Aline Queiroz Nobre de Macedo - OAB/SP n.º 471.638 

Camila Alves Candido - OAB/SP n.º 338.552 

Giovana Antunes Fonseca - OAB/SP n.º 503.980 

Lilian Galvão Barbosa - OAB/SP n.º 423.951 

Liliane Ferreira Lima Antonio - OAB/SP n.º 326.944 

Lisiane Garcia Silva Carvalho - OAB/SP n.º 408.014 

Oladipupo Ibrahim Arolu Olaoke - OAB/SP n.º 452.191 

Willian Peres de Toledo - OAB/SP n.º 474.127 

Membros Colaboradores para o Núcleo Direitos dos Refugiados 

Aline Cristina Silva Julio 

Ester Santos 

Lorraine Pereira de Sousa 

Moisés Gonçalves Búzio 

Sarah Manoela Batista de Brito 

Yasmim Ricciard Oliveira Polari 

Membros Efetivos para o Núcleo Sistema Carcerário 

Anelise Fátima da Rocha Torres - OAB/SP n.º 478.302 

Carolina da Silva Santos - OAB/SP n.º 481.760 



 

 

Flávia Mendes de Sá - OAB/SP n.º 497.522 

Gilvan Ferreira de Souza - OAB/SP n.º 350.431 

Vanessa Serafim dos Santos - OAB/SP n.º 471.042 

Membros Colaboradores para o Núcleo Sistema Carcerário 

Moisés Gonçalves Búzio 

Natalia Modesto Lira 

Victoria Meneguelli Fernandez 

Wellington da Costa Silva 

 

§ 3.º NOMEAR para a Comissão de Ética e Disciplina os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Assessores 

Alan Franco de Souza - OAB/SP n.º 334.102 

Elaine Valença Oliveira Taborda - OAB/SP n.º 202.808 

Jaime Souza de Noronha - OAB/SP n.º 288.279 

Juliane Neves Klingenschmid - OAB/SP n.º 329.578 

Karlana Sarmento Cunha Silva - OAB/SP n.º 372.068 

Katia Longardi Bassi - OAB/SP n.º 135.429 

Odival Barreira e Lima - OAB/SP n.º 122.705 

Thiago Pedroso Pereira - OAB/SP n.º 356.572 

Dativos 

Ariane de Ornelas Almeida - OAB/SP n.º 419.298 

Fabiano Wiebbelling de Souza - OAB/SP n.º 445.632 

Fatima Regina de Paula Neris - OAB/SP n.º 433.528 

Marta Raiquele de Souza Silva - OAB/SP n.º 427.032 

Priscila de Fátima Lopes Barto - OAB/SP n.º 436.543 

Rafael Lima Silva - OAB/SP n.º 466.880 

Instrutores 

Adilson Paulo Fernandes - OAB/SP n.º 74.484 

Cintia Gomes de Santis Perazzolo - OAB/SP n.º 241.164 

Jaime Souza de Noronha - OAB/SP n.º 288.279 

Marcelo Duboviski - OAB/SP n.º 186.576 



 

 

Triadores 

Fernanda Regina dos Santos - OAB/SP n.º 487.570 

Karlana Sarmento Cunha Silva - OAB/SP n.º 372.068 

Kelly Regina da Cruz Gozzoli - OAB/SP n.º 168.927 

Livia Fernanda Mazaro - OAB/SP n.º 351.212 

Marta Raiquele de Souza Silva - OAB/SP n.º 427.032 

Martyelle Rafaella da Rocha Melo - OAB/SP n.º 478.126 

 

§ 4.º NOMEAR para a Comissão de Relações Institucionais os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Alexandro de Azevedo - OAB/SP n.º 498.445 

Ana Luísa Novaes Santos - OAB/SP n.º 462.114 

Armando Gemi Rodrigues - OAB/SP n.º 220.498 

Bianca Martinelli de Carvalho Parnaíba - OAB/SP n.º 506.028 

Cintia Cristina de Oliveira - OAB/SP n.º 497.084 

Louise Marie Sanches - OAB/SP n.º 385.446 

Luiz Edgard Beraldo Ziller - OAB/SP n.º 208.672 

Mário Luís da Silva Filho - OAB/SP n.º 481.414 

Rafael Rodrigues do Nascimento - OAB/SP n.º 482.668 

Valério Barbosa - OAB/SP n.º 343.904 

Winicius Gomes Mendonça - OAB/SP n.º 438.689 

 
§ 5.º NOMEAR para liderança da Comissão de Marketing Jurídico os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Ageu Camargo - OAB/SP n.º 304.827 

Vice-Presidentes 

Camilla Aparecida Nunes - OAB/SP n.º 449.401 

Iasmim Raiani Roberta Aguiar - OAB/SP n.º 462.561 

 



 

 

§ 6.º NOMEAR para a Comissão de Marketing Jurídico os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Aislan Moreira Miranda - OAB/SP n.º 321.240 

Alexia Paola Diegues Alves da Cunha - OAB/SP n.º 477.173 

Aline Aparecida Ricardo Camargo - OAB/SP n.º 339.330 

Aline Nogueira de Almeida Xavier - OAB/SP n.º 336.401 

Amanda do Nascimento Mouro - OAB/SP n.º 489.233 

Amanda Sousa da Silva Miranda - OAB/SP n.º 317.474 

Bruna Carvalho - OAB/SP n.º 480.840 

Camilla Aparecida Nunes - OAB/SP n.º 449.401 

Daiane Alves de Almeida - OAB/SP n.º 450.436 

Daniela Sousa Nunes - OAB/SP n.º 452.110 

David Menezes Lemes - OAB/SP n.º 503.174 

Débora Santana Zanon Lucas - OAB/SP n.º 458.047 

Felipe Moitinho Ramos - OAB/SP n.º 499.548 

Fernanda Regina dos Santos - OAB/SP n.º 487.570 

Flávia dos Santos Ferreira de Moura - OAB/SP n.º 482.320 

Flávia Garbin de Macedo - OAB/SP n. 464.826 

Guilherme Candido Moura - OAB/SP n.º 380.924 

Isaac Angles de Santana - OAB/SP n.º 506.175 

João Pedro Montovam Busnardo - OAB/SP n.º 492.068 

Larissa Amaral - OAB/SP n.º 478.579 

Larissa Nascimento de Sousa - OAB/SP n.º 454.904 

Larissa Queiroz Paulo Vilela - OAB/SP n.º 464.868 

Leidinalva de Souza Barbosa - OAB/SP n.º 373.710 

Lucas Prado Avelino - OAB/SP n.º 468.471 

Marcos Tadao Mendes Murassawa - OAB/SP n.º 196.072 

Mariana Rosa Cambui Silva Zanette - OAB/SP n.º 466.745 

Matheus Lucca Oliveira de Carvalho - OAB/SP n.º 488.620 

Michel Cardoso Mendonça - OAB/SP n.º 367.480 

Rafael Fratazzi Silva - OAB/SP n.º 409.982 



 

 

Rafaela Santos da Mata - OAB/SP n.º 482.341 

Tamiris David Marconatto - OAB/SP n.º 477.951 

Membros Colaboradores 

Estela Arteaga Batista 

Igor Dias de Medeiros 

Isadora de Oliveira Sobreira 

Jacques Miranda de Oliveira 

Lara Camila de Matos Santos 

Matheus Gomes 

Raphael Oliveira Leite 

 

§ 7.º NOMEAR para a Comissão Organizadora do Congresso da Advocacia de 

Guarulhos os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Andrea Julia de Oliveira Ribas dos Santos - OAB/SP n.º 143.518  

Aurélio dos Santos Bandeira - OAB/SP n.º 282.504 

Bruna de Melo Souza Teixeira - OAB/SP n.º 278.053 

Claudio Rodrigo da Silva - OAB/SP n.º 394.770  

Cristiano Correa Nunes - OAB/SP n.º 209.027  

Débora Cristina Romanzini dos Santos - OAB/SP n.º 443.284  

Fabio Rivelli - OAB/SP n.º 297.608  

Fernanda da Silva Baptista - OAB/SP n.º 434.675  

Giovanna Turri Calhordo - OAB/SP n.º 439.810 

Ivany Marques Rezende Tavares - OAB/SP n.º 92.918  

Jamile Evangelista Amaral Silva - OAB/SP n.º 317.448  

Jéssica Santos Lousada - OAB/SP n.º 351.899  

Maria Neuza da Costa Paula Silva - OAB/SP n.º 453.354 

Pâmala Ferreira de Andrade - OAB/SP 364.280 

Patrícia Ferreira de Lima - OAB/SP n.º 323.744 

Paulo Otávio Souza Aguiar - OAB/SP n.º 460.020 

Priscila de Fátima Lopes Barto - OAB/SP n.º 436.543 

Rodrigo Lopes dos Santos - OAB/SP n.º 457.264 



 

 

Vitor Hugo Batistella - OAB/SP n.º 489.371 

§ 8.º NOMEAR para a Comissão de Apoio ao Esporte os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Alyne Cardoso de Miranda - OAB/SP n.º 489.232 

Carolina Garofalo - OAB/SP n.º 198.388 

Débora Carolina Monteiro - OAB/SP n.º 449.405 

Diego Moreira Bettini - OAB/SP n.º 354.751 

Fernando Henrique Pascui - OAB/SP n.º 470.826 

Giovanna Sindeaux Paiva - OAB/SP n.º 482.934 

Igor Gouvea Mascarenhas Messias - OAB/SP n.º 426.028 

Jane Rodrigues Feitosa - OAB/SP n.º 463.014 

Luana Lima da Silva Andrade - OAB/SP n.º 483.305 

Lucas Henrique Castro do Nascimento - OAB/SP n.º 432.947 

Marcos Aurélio Gomes Ordanini - OAB/SP n.º 437.139 

Ronaldo Luis Coelho Junior - OAB/SP n.º 395.575 

Vanessa Tauil Doce Alves - OAB/SP n.º 401.049 

Membros Colaboradores 

Fabio Correia de Lima 

Leonardo Ferreira da Silva 

Tassio Luiz Viana da Silva 

 

§ 9.º NOMEAR para a Comissão de Comunicação os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Carolina Neves Pereira - OAB/SP n.º 497.049 

Cleyton Tiago Martins da Silva - OAB/SP n.º 471.481 

Fernanda Cristina Xavier de Oliveira - OAB/SP n.º 471.162 

Flávia Garbin de Macedo - OAB/SP n.º 464.826 

Jane Rodrigues Feitosa - OAB/SP n.º 463.014 

Larissa Amaral - OAB/SP n.º 478.579 

Lineker Affonso Malaquias da Silva - OAB/SP n.º 453.295 



 

 

Lucas Prado Avelino - OAB/SP n.º 468.471 

Thais Caroline da Silva Ferreira - OAB/SP n.º 500.831 

William Prince da Silva - OAB/SP n.º 481.425 

Membros Colaboradores 

Camila Coim Lopes 

Edivaldo Alves Macedo 

Nayara Souza Vieira 

 

§ 10.º NOMEAR para o Projeto Humanitas OAB Guarulhos os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Andréa Rosa de Oliveira - OAB/SP n.º 489.239 

Dennis Pelegrinelli de Paula Souza - OAB/SP n.º 199.625 

Kelly Alessandra da Costa Machado de Araujo - OAB/SP n.º 190.696 

Lilian Rodrigues de Souza Bukolts Alves - OAB/SP n.º 204.703 

Roselaine dos Santos Carnavalli - OAB/SP n.º 363.086 

William Pereira dos Santos Junior - OAB/SP n.º 273.743 

Wilma Barbosa de Lima - OAB/SP n.º 390.077 

Membros Consultores para Assuntos Relacionados às Instituições 

Ângela Leonina dos Santos de Castro 

Membros Colaboradores 

Adenildes Alves Rocha 

Celeste Leite dos Santos 

Jefferson da Silva Mascena 

Talita Lopes Silva 

 

  Artigo 02.º As comissões constantes neste artigo, serão coordenadas pela vice-presidencia: 

 

§ 1.º NOMEAR para a Comissão da Jovem Advocacia os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 



 

 

Alessandra Carolina de Santana Silva - OAB/SP n.º 418.281 

Alessandra Pinto da Silva - OAB/SP n.º 431.139 

Alexandre Ferreira da Silva Junior - OAB/SP n.º 491.989 

Alisson Pinheiro Santana - OAB/SP n.º 476.366 

Amanda Maria Souza dos Santos - OAB/SP n.º 486.982 

Ana Luísa Novaes Santos - OAB/SP n.º 462.114 

André Batistella Neto - OAB/SP n.º 447.793 

Andreza Rêgo Ferreira do Nascimento - OAB/SP n.º 486.783 

Andreza Soares Castilho - OAB/SP n.º 492.001 

Angelo José da Silva - OAB/SP n.º 469.881 

Aracy Raquel Lousada Silva - OAB/SP n.º 477.176 

Bárbara do Valle Lemos - OAB/SP n.º 419.513 

Beatriz Queiros de Oliveira - OAB/SP n.º 471.975 

Beatriz Santana Cardoso - OAB/SP n.º 459.766 

Bruna Aurélia Alves de Souza - OAB/SP n.º 480.739 

Bruna Roberta Izidoro da Silva Muniz - OAB/SP n.º 432.044 

Bruna Vitoriano da Silva - OAB/SP n.º 450.428 

Bruno Beltrão de Souza - OAB/SP n.º 462.633 

Bruno de Pozzani - OAB/SP n.º 494.401 

Bruno Faustino Cavalcante - OAB/SP n.º 484.435 

Caio Lourenço Barbosa Silva - OAB/SP n.º 498.834 

Camila Rafaela Mocchi do Prado Lima - OAB/SP n.º 483.806 

Camila Veloso da Silva - OAB/SP n.º 469.877 

Camilla Camarossi Mascarenhas de Souza - OAB/SP n.º 471.366 

Carla da Glória Neves - OAB/SP n.º 483.807 

Carlos Alberto de Carvalho - OAB/SP n.º 417.702 

Carolina Maura Tomaz - OAB/SP n.º 477.989 

Carolina Silva Lopes de Castro - OAB/SP n.º 492.019 

Caroline Akemi Kossako - OAB/SP n.º 495.081 

Caroline do Nascimento Gonçalves - OAB/SP n.º 466.475 

Cintia Cristina de Oliveira - OAB/SP n.º 497.084 

Claudete dos Santos Dantas - OAB/SP n.º 452.053 

Claudionor Santos Novais - OAB/SP n.º 484.221 



 

 

Clésio Ribeiro de Souza - OAB/SP n.º 456.886 

Cristiane Príscila Doratiotto - OAB/SP n.º 480.548 

Daiane Alves de Almeida - OAB/SP n.º 450.436 

Daiane Alves dos Santos Trindade - OAB/SP n.º 484.222 

Daniel Cardoso Abreu - OAB/SP n.º 412.997 

Daniela Rodrigues Antonio - OAB/SP n.º 441.133 

Danielle Silva Ferreira - OAB/SP n.º 471.161 

Danilo da Silva de Lima - OAB/SP n.º 490.913 

Davi Miranda de Souza - OAB/SP n.º 436.487 

Debora Alves de Oliveira Maximo - OAB/SP n.º 483.174 

Deborah Morgana Torres - OAB/SP n.º 466.507 

Deisiane Alves de Souza Estevam - OAB/SP n.º 470.794 

Denis Aoki - OAB/SP n.º 456.950 

Douglas de Sousa Ferreira - OAB/SP n.º 476.542 

Douglas Lino da Silva - OAB/SP n.º 497.241 

Edison Luciano Kliman Benedito - OAB/SP n.º 477.224 

Eduardo da Silva - OAB/SP n.º 451.498 

Elaine Fernandes Plaça - OAB/SP n.º 473.154 

Eliomar Gabriel de Pádua - OAB/SP n.º 498.785 

Eulália Alves Ferreira Silva - OAB/SP n.º 499.079 

Eurania Cardoso Dourado - OAB/SP n.º 424.742 

Eva Gonçalves Balbino - OAB/SP n.º 470.816 

Fabiana Santiago Martins Souza Santos - OAB/SP n.º 478.326 

Fabio dos Santos Ferreira - OAB/SP n.º 467.028 

Fernanda Baptista Jesus de Souza - OAB/SP n.º 495.468 

Fernanda Regina dos Santos - OAB/SP n.º 487.570 

Flávia dos Santos Ferreira de Moura - OAB/SP n.º 482.320 

Flávia Mendes de Sá Gimenes - OAB/SP n.º 497.522 

Franciane Mayara Rocha Fernandes - OAB/SP n.º 479.611 

Francisca Honorato Rocha - OAB/SP n.º 492.035 

Gabriel dos Santos Souza - OAB/SP n.º 490.017 

Gabriel Pereira de Oliveira - OAB/SP n.º 468.829 

Gabriela Alves Dias - OAB/SP n.º 484.500 



 

 

Gabriela Borazo dos Santos - OAB/SP n.º 463.788 

Galberto de Alcântara Assis - OAB/SP n.º 502.646 

Geraldo Storino Neto - OAB/SP n.º 487.629 

Gerson Suarez Gonzalez - OAB/SP n.º 409.777 

Giane Bezerra de Matos - OAB/SP n.º 433.189 

Gisele Braga da França - OAB/SP n.º 466.581 

Giseli Cintia Oliveira Cirilo de Freitas - OAB/SP n.º 486.143 

Giulia Graziella da Rocha - OAB/SP n.º 482.651 

Helen Simone da Silva Bento Nogueira - OAB/SP n.º 488.509 

Heloisa Cristina Aquino e Silva - OAB/SP n.º 498.406 

Henrique Ferreira Dias - OAB/SP n.º 485.165 

Isabella de Matos Silveira - OAB/SP n.º 452.145 

Jane Gomes da Silva Barbosa -OAB/SP n.º 478.377 

Jenifer Cassimiro Silva - OAB/SP n.º 497.811 

Jéssica Camargo da Silva - OAB/SP n.º 485.552 

Jessica Pamela Cunha dos Santos - OAB/SP n.º 488.542 

João Gabriel Cardoso Arruda - OAB/SP n.º 505.281 

João Victor Gomes de Lima - OAB/SP n.º 435.396 

Joyce Paiva Sampaio de Almeida - OAB/SP n.º 493.180 

Joyce Souza da Silva - OAB/SP n.º 442.651 

Juliana de Santana Tinti da Silva - OAB/SP n.º 473.175 

Juliana Ferreira da Silva - OAB/SP n.º 443.551 

Juliana Ramos Pantaleão - OAB/SP n.º 468.252 

Juliana Sousa da Silva - OAB/SP n.º 485.554 

Juliana Souza Araujo - OAB/SP n.º 478.383 

Junne Emilly Argolo de Oliveira Xavier - OAB/SP n.º 485.176 

Karen Miky Mariano Vital - OAB/SP n.º 489.307 

Karime Tauil Doce Alves - OAB/SP n.º 370.945 

Karina de Oliveira - OAB/SP n.º 485.848 

Karla Juliana Teixeira - OAB/SP n.º 495.314 

Karlla Thaisy de Souza Gomes Cunha - OAB/SP n.º 449.442 

Karoline Nascimento Leão - OAB/SP n.º 468.266 

Kathelyn Daniele Mc Farland da Silva - OAB/SP n.º 494.231 



 

 

Kelly Gonzaga Walter Kerche - OAB/SP n.º 449.443 

Ketury Beatriz Ferreira Barboza - OAB/SP n.º 499.786 

Lara Nascimento da Silva - OAB/SP n.º 480.738 

Larissa Amaral - OAB/SP n.º 478.579 

Larissa Corrêa Felizardo - OAB/SP n.º 495.097 

Larissa de Morais Maria - OAB/SP n.º 432.115 

Larissa Nascimento de Sousa - OAB/SP n.º 454.904 

Larissa Queiroz Paulo Vilela - OAB/SP n.º 464.868 

Larissa Thieko Eto Tardem - OAB/SP n.º 499.410 

Leifer Simões Moreira - OAB/SP n.º 410.856 

Leticia Costa Gonzalez - OAB/SP n.º 491.829 

Liliane Fantini Tavares da Silva - OAB/SP n.º 468.445 

Linton Roberto Manrique - OAB/SP n.º 502.202 

Lorena Karoline Borja Araújo - OAB/SP n.º 497.393 

Lucas Vinícios Freire Cardoso - OAB/SP n.º 466.970 

Luciola Teixeira Mejia - OAB/SP n.º 488.740 

Manuela Fernandes Bonomo - OAB/SP n.º 496.234 

Marcella Giovanna Santana de Oliveira - OAB/SP n.º 478.050 

Marcelo Fernandes - OAB/SP n.º 483.302 

Marcelo Rodrigues Duarte - OAB/SP n.º 486.335 

Marco Antônio de Alcântara Caldas - OAB/SP n.º 461.722 

Marco Antonio Gobeth da Silva - OAB/SP n.º 491.736 

Marco Vinicius Marques Martins - OAB/SP n.º 470.976 

Maria Aparecida Bezerra Ribeiro - OAB/SP n.º 448.179 

Maria Eduarda Monteiro de Gondra - OAB/SP n.º 486.277 

Maria Gabriela Lira Brito - OAB/SP n.º 464.884 

Maria Neuza da Costa Paula Silva - OAB/SP n.º 453.354 

Mariana Almeida Costa Ponce - OAB/SP n.º 455.973 

Mariana Iglesias Canella - OAB/SP n.º 443.017 

Mariana Rosa Cambui Silva Zanette - OAB/SP n.º 466.745 

Mariana Tonelatti Sapata - OAB/SP n.º 425.382 

Mariana Zancanaro Delafina Mattos - OAB/SP n.º 468.479 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 



 

 

Marina Lorenzatto Araújo - OAB/SP n.º 461.744 

Marina Marie Oliveira Barbosa - OAB/SP n.º 498.447 

Marines Francisca da Silva Melo - OAB/SP n.º 498.730 

Mário Luís da Silva Filho - OAB/SP n.º 481.414 

Matheus Lucca Oliveira de Carvalho - OAB/SP n.º 488.620 

Matheus Peres Cardoso - OAB/SP n.º 427.035 

Matheus Venâncio Vieira - OAB/SP n.º 478.597 

Michelle de Lima Santiago - OAB/SP n.º 487.637 

Michelli Nascimento Soares Santos - OAB/SP n.º 470.993 

Mikael Lucas Torres Cirino - OAB/SP n.º 487.765 

Moisés Guedes dos Santos - OAB/SP n.º 495.322 

Naiane Rebordan Martins - OAB/SP n.º 491.537 

Naiane Rebordan Martins - OAB/SP n.º 491.537 

Nathalia Cristina Gaba Martins - OAB/SP n.º 496.912 

Nathalya Rodrigues dos Santos - OAB/SP n.º 496.503 

Nelson Riboldi Júnior - OAB/SP n.º 381.696 

Nilza Novaes Silva - OAB/SP n.º 423.267 

Nina Márcia Pereira Porto - OAB/SP n.º 471.021 

Olimpio Lima da Silva - OAB/SP n.º 479.461 

Rafael da Silva Batista - OAB/SP n.º 460.026 

Rafael Rodrigues do Nascimento - OAB/SP n.º 482.668 

Rafaela Aparecida de Jesus Silva - OAB/SP n.º 457.256 

Rafaela Santos da Mata - OAB/SP n.º 482.341 

Raquel Correia de Siqueira Maria - OAB/SP n.º 461.894 

Raquel Hannie Campos Riboldi Yamada - OAB/SP n.º 416.904 

Renata Pereira Garola Eleoterio - OAB/SP n.º 418.873 

Renato Donizete Santos - OAB/SP n.º 460.038 

Rita de Cássia dos Santos Pereira Garcia - OAB/SP n.º 456.814 

Rita de Cássia Godoy Braga - OAB/SP n.º 434.569 

Rita de Cássia Souza da Silva - OAB/SP n.º 499.887 

Rodrigo da Silva Bernardes - OAB/SP n.º 490.829 

Rosana Cordeiro da Silva - OAB/SP n.º 503.003 

Roseny Maria de Souza - OAB/SP n.º 464.424 



 

 

Sabrina Julia Manoel - OAB/SP n.º 486.615 

Samantha Carolina Lemes dos Santos - OAB/SP n.º 492.129 

Samantha Gomes Sousa - OAB/SP n.º 461.826 

Sandro Bertoldo de Andrade - OAB/SP n.º 488.658 

Schantelli Siewerdt - OAB/SP n.º 486.122 

Sênnia Manrique - OAB/SP n.º 499.417 

Sérgio Joaquim dos Santos - OAB/SP n.º 489.363 

Silvia Cristina Aquemi Tai - OAB/SP n.º 453.657 

Steffany Rodrigues Neto - OAB/SP n.º 441.682 

Suelen Ortega Freitas - OAB/SP n.º 490.848 

Taciana Lucena - OAB/SP n.º 466.112 

Tainá Pereira - OAB/SP n.º 466.852 

Tamiris Penheiro Maciel - OAB/SP n.º 480.009 

Tânia Angélica Martins - OAB/SP n.º 475.945 

Tauana Leite Vasconcelos dos Santos - OAB/SP n.º 445.892 

Thais Bueno Sanches - OAB/SP n.º 503.790 

Thais Caroline da Silva Ferreira - OAB/SP n.º 500.831 

Thais Firmino Villega de Souza - OAB/SP n.º 428.960 

Thais Soares Barbosa - OAB/SP n.º 468.680 

Thayna Ribeiro de Paiva Nascimento - OAB/SP n.º 468.123 

Vagner Souza Pereira - OAB/SP n.º 485.503 

Valdilaine Cardoso da Silva - OAB/SP n.º 480.997 

Vanessa Tauil Doce Alves - OAB/SP n.º 401.049 

Verônica Brito Sepúlveda Martines - OAB/SP n.º 481.255 

Verônica Garcia de Sousa - OAB/SP n.º 484.392 

Victor Valença de Oliveira - OAB/SP n.º 480.828 

Vinicius Rodrigues da Silva - OAB/SP n.º 486.294 

Vinicius Santos de Souza - OAB/SP n.º 489.369 

Vitor Hugo Bastistella - OAB/SP n.º 489.371 

Vladimir Ponce de Melo - OAB/SP n.º 495.058 

Membros Colaboradores 

Alanis Parma  

Alexia Parma  



 

 

Alexsandro Aparecido Vieira 

Aluana Castro Santiago 

Ana Claudia Mendes de Araújo 

Anthony Christian Leme Fiorino  

Bárbara Borlin Alencar 

Beatriz de Oliveira Gaspar 

Beatriz Morabito Semaan 

Bianca Cabral Manoel 

Bianca Carvalho Ferreira 

Caio Vinícius Cortesini Bevenuto 

Claudemir de Brito Teixeira  

Daniela Cazuza Ortellado 

Danielle Coelho Marra 

Eliana Maria de Oliveira dos Santos  

Elias dos Santos Figueiredo 

Elisângela Aparecida Raimundo  

Enzo Ferrazoli 

Estephany da Silva Siqueira 

Fabio Correia de Lima 

Gabrielle de Souza Christe 

Gustavo Henrique França de Morais  

Ivanildo Inacio da Silva Júnior  

Izadora Cavalcante Ribeiro 

Janaina Rodrigues da Silva  

José Cursino Júnior 

Julia Bezerra Xavier 

Julia de Castro Prado Batista 

Karilini Ritchelly de Souza 

Karoline Barreiros Gomes 

Katia Cardoso Ferreira 

Lais da Silva Prates  

Laize Fernandes de Barros 

Larissa Gois Messias 



 

 

Laura Gabriela Lamberti 

Lorraine Pereira de Sousa  

Luca Matheu Ramalho Melo Norberto 

Maria Cristina Braga Dias 

Maria das Neves Lima 

Mariana Gomes dos Santos 

Matheus de Aquino Soares Santos 

Naiara Silva Ferreira  

Nayara Miranda Ferreira Santos 

Nayara Souza Vieira  

Nilsa Pereira de Oliveira  

Paloma Ferreira Amorim 

Rafael Willamis Fernandes 

Raquel Costa de Almeida 

Rebeca Ribeiro de Menezes Macedo 

Rejane Maria de Araújo  

Roberta Correia Silva 

Rosiane Russine Oliveira Baleeiro 

Sarah Albuquerque Gomes 

Sarah Santana Vaz 

Sharon kim Fernandes 

Shirley da Silva Matheus 

Tania Regina Ferro 

Vinicius de Souza Saavedra Durão 

Vitória Regina Rodrigues de Souza 

Wenden Estevam Moura 

William do Carmo Ferreira 

Yervant Zeitounlian 

 

§ 2.º NOMEAR para liderança da Comissão de Cultura a nobre advogada: 

 

Coordenadora para o Núcleo Defesa dos Direitos das Crianças Autistas 

Andreia Polizel - OAB/SP n.º 254.237 



 

 

 

§ 3.º NOMEAR para a Comissão de Cultura os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos para o Núcleo Defesa dos Direitos das Crianças Autistas 

Camila Teixeira Bernardes - OAB/SP n.º 395.362 

Daniela Márcia Diaz - OAB/SP n.º 254.267 

Eliane Regina Lugeiro - OAB/SP n.º 157.971 

Katia Cristina Paravani - OAB/SP n.º 288.789 

Leonardo Augusto Barbosa de Camargo - OAB/SP n.º 282.636 

Maurício Duboviski - OAB/SP n.º 100.665 

Nivea Cristiane Gouveia Campos Bacaro - OAB/SP n.º 193.452 

Sandra Regina de Jesus Borges Montanhani - OAB/SP n.º 177.573 

Membros Colaboradores para o Núcleo Defesa dos Direitos das Crianças Autistas 

Priscila Miniaci Lopes 

Thais Moreira Martins de Oliveira 

Membros Efetivos para o Núcleo Direito Aeronáutico 

Mikael Lucas Torres Cirino - OAB/SP n.º 487.765 

Rodrigo da Silva Bernardes - OAB/SP n.º 490.829 

Membros Efetivos para o Núcleo Direito Internacional 

Andréa Rosa de Oliveira - OAB/SP n.º 489.239  

Carolina Neves Pereira - OAB/SP n.º 497.049 

Gisele Alves Ribeiro Erenberg - OAB/SP n.º 402.689 

Liliane Ferreira Lima Antonio - OAB/SP n.º 326.944 

Mariana Cassia de Souza Santos - OAB/SP n.º 493.383 

Renata Fernandes Damaceno - OAB/SP n.º 450.799 

Roberta Fasolo - OAB/SP n.º 258.828 

Wilma Barbosa de Lima - OAB/SP n.º 390.077 

Membros Colaboradores para o Núcleo Direito Internacional 

Bruna Cristina Diogo 

Juliana Lima de Oliveira 

 

 

 



 

 

§ 4º NOMEAR para a Comissão da Advocacia Pública os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Daniel Mendes Pedroso - OAB/SP n.º 206.653 

Écio Giulian Benício de Melo - OAB/SP n.º 371.188 

Gabriel Mairon Cortilio - OAB/SP n.º 354.968 

Jacob Paschoal Gonçalves da Silva - OAB/SP n.º 286.846 

Reinaldo Arantes da Silva - OAB/SP n.º 265.866 

Rejane Caetano de Aquino - OAB/SP n.º 207.879 

Roberta Bueno dos Santos Conceição - OAB/SP n.º 306.566 

Rodrigo Santesso Kido - OAB/SP n.º 281.174 

 

§ 5º NOMEAR para a Comissão de Assistência Judiciária os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Claudio Rodrigo da Silva - OAB/SP n.º 394.770 

Heloisa Cristina Aquino e Silva - OAB/SP n.º 498.406 

Jacqueline Araujo dos Santos - OAB/SP n.º 436.641 

Joyce Oliveira Soares Berbel - OAB/SP n.º 468.231 

Luciana Maria Rodrigues - OAB/SP n.º 109.175 

Naiane Rebordan Martins - OAB/SP n.º 491.537 

Neuza Maria Lourenço da Silva - OAB/SP n.º 487.653 

Nilza Novaes Silva - OAB/SP n.º 423.267 

Paulo Koji Honda - OAB/SP n.º 170.301 

Membros Colaboradores 

Jefferson da Silva Mascena 

Mário Marinho Neto 

 

 

 

 



 

 

§ 6.º NOMEAR para a Comissão de Direito das Famílias os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Adriana dos Santos - OAB/SP n.º 483.746  

Adriana Gomes da Silva Khairallah Gelly - OAB/SP n.º 111.757  

Adriana Priscila Stramasso Moreira Lustosa - OAB/SP n.º 408.881 

Alex de Oliveira Coelho - OAB/SP n.º 459.728 

Ana Carolina Cruvinel Macor - OAB/SP n.º 456.246 

Andrea Maciel Freitas Perez Esteves - OAB/RJ n.º 85.462  

Andreza Santos Feitoza - OAB/SP n.º 265.072  

Aracy Raquel Lousada Silva - OAB/SP n.º 477.176  

Bárbara do Nascimento Rodrigues - OAB/SP n.º 444.384 

Beatriz dos Santos Silva - OAB/SP n.º 473.654  

Beatriz Morroni Martins - OAB/SP n.º 446.379  

Camilla Faria Machado - OAB/SP n.º 498.351  

Caroline Akemi Kossako - OAB/SP n.º 495.081  

Fernanda de Jesus Matarazzo Souza - OAB/SP n.º 481.965  

Fernanda Regina dos Santos - OAB/SP n.º 487.570  

Gabriely Natashi Sgarbi - OAB/SP n.º 455.990  

Jacqueline Araújo dos Santos - OAB/SP n.º 436.641  

Juliana Souza Morata - OAB/SP n.º 452.157  

Leonardo Reis Borges - OAB/SP n.º 481.153  

Mariana Rosa Cambui Silva Zanette - OAB/SP n.º 466.745 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 

Neuza Maria Lourenço da Silva - OAB/SP n.º 487.653  

Rita de Cássia dos Santos Pereira Garcia - OAB/SP n.º 456.814 

Sabrina Silva Lopes - OAB/SP n.º 481.785  

Stefhany Neves de Jesus - OAB/SP n.º 489.621 

Willian Peres de Toledo - OAB/SP n.º 474.127 

Membros Colaboradores 

Anderson Felix dos Santos  

Ceulania da Silva Cardozo 



 

 

Gabriel Henrique de Souza 

Laura Gabriela Lamberti  

Lethicia Alves Bernardino  

Nayara Souza Vieira  

Shirley da Silva Matheus  

Wagner Junior dos Santos Rodrigues 

 

§ 7.º NOMEAR para a Comissão de Direito e Liberdade Religiosa os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Andrea Julia de Oliveira Ribas dos Santos - OAB/SP n.º 143.518 

Carla Caroline Oliveira Alcântara - OAB/SP n.º 391.509 

Cecília Meire Fernandes Vieira - OAB/SP n.º 156.911 

Debora Pacheco Fernandes de Lemos - OAB/SP n.º 417.072 

Igor Lopes dos Santos - OAB/SP n.º 411.171 

Marco Antonio Gobeth da Silva - OAB/SP n.º 491.736 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 

Meire de Andrade Alves - OAB/SP n.º 183.447 

Rodolfo Fernandes de Moraes - OAB/SP n.º 408.125 

 

§ 8.º NOMEAR para a Comissão de Direito Empresarial os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Diego Felipe Ignacio González Morales - OAB/SP n.º 410.673 

Ederson Farias da Silva - OAB/SP n.º 423.846 

Eduarda de Souza Martins - OAB/SP n.º 331.313 

Guilherme Cândido Moura - OAB/SP n.º 380.924 

Ingridy dos Santos Silva - OAB/SP n.º 399.498 

Juliana Araujo Assumpção - OAB/SP n.º 411.181 

Kelly Alessandra da Costa Machado de Araujo - OAB/SP n.º 190.696 

Magda Manoela Trevisan - OAB/SP n.º 447.439 



 

 

Rodolfo Fernandes de Moraes - OAB/SP n.º 408.125 

Membros Colaboradores 

Anderson Favaro Mariano 

 

§ 9.º NOMEAR para a Comissão de Diversidade Sexual e de Gênero os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Catarina Neto de Araujo - OAB/SP n.º 208.460 

David Menezes Lemes - OAB/SP n.º 503.174 

Diego Zanetti Aragão Santos - OAB/SP n.º 454.001 

Rilmar de Araújo Montoza Gorni - OAB/SP n.º 454.455 

Membros Colaboradores 

Maiara Gualberto Muniz  

Pam Herrera 

Yasmim Ricciardi Oliveira Polari 

 

§ 10.º NOMEAR para a Comissão de Seguridade Social os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Adriana Aparecida Martinelli Gonçalves - OAB/SP n.º 481.040  

Ana Paula de Albuquerque - OAB/SP n.º 238.578  

Bruna Victória Costa de Freitas - OAB/SP n.º 436.481  

Cesar Cosmo Ribeiro - OAB/SP n.º 144.497  

Debora Pacheco Fernandes de Lemos - OAB/SP n.º 417.072 

Denis Aoki - OAB/SP n.º 456.950  

Elisângela Oliveira dos Santos - OAB/SP n.º 490.924 

Emilia Mirtes Albuquerque Escaleira - OAB/SP n.º 496.984  

Fernanda Aparecida Alves Doriguetto - OAB/SP n.º 191.354 

Gabriela Tanaka Vieira - OAB/SP n.º 339.063 

Giseli Cintia Oliveira Cirilo de Freitas - OAB/SP n.º 486.143 

Itamara Rios Constantino Wiebbelling - OAB/SP n.º 468.812  



 

 

Jenifer Cassimiro Silva - OAB/SP n.º 497.811  

Joice Silva Lima - OAB/SP n.º 244.960 

Leonardo Gomes Araujo - OAB/SP n.º 461.036 

Lisiane Garcia Silva Carvalho - OAB/SP n.º 408.014  

Lucia Maria de Jesus Santos - OAB/SP n.º 439.292 

Lucia Maria de Souza Florentino - OAB/SP nº 294.381 

Márcia Coutinho dos Santos Lima - OAB/SP n.º 482.067 

Maria Cristina Serafim Alves - OAB/SP n.º 81.528 

Marta Nascimento dos Santos - OAB/SP n.º 438.922 

Mayra Anaina de Oliveira Taccola - OAB/SP n.º 327.194 

Mirlei Teixeira Morais - OAB/SP n.º 487.031  

Najara Lima de Melo Silva - OAB/SP n.º 346.546 

Rafael Ramos Marques - OAB/SP n.º 413.093 

Roselaine dos Santos Carnavalli - OAB/SP n.º 363.086 

Sandro Lomgobardi - OAB/SP n.º 191.238 

Wesley Francisco Oliveira - OAB/SP nº 465.923 

Membros Colaboradores  

Erica Fernanda Farias Oliveira 

 

§ 11.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito à Saúde e Médico os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Eizani Rigopoulos Xavier - OAB/SP n.º 332.600 

Vice-Presidente 

Cristian David Gonçalves - OAB/SP n.º 260.956 

Secretário-Geral 

Gabriela dos Santos Rossetto - OAB/PR n.º 107.878 
 
 

§ 12.º NOMEAR para a Comissão de Direito à Saúde e Médico os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 



 

 

Bruna Boccia Portari - OAB/SP n.º 478.303 

Bruno Viana - OAB/SP n.º 354.814 

Camila Lazareti Ponciano da Silva - OAB/SP n.º 354.815 

Camilla Freitas Bella Luciani - OAB/SP n.º 437.218 

Carla Juliana Pezzi Rocon - OAB/SP n.º 481.945 

Cecília Cristina Couto de Souza Santos - OAB/SP n.º 260.579 

Dayane Aparecida Ferreira Marra - OAB/SP n.º 386.251 

Eduardo Augusto Aragão - OAB/SP n.º 460.918 

Giovanna Hingreadh do Nascimento Oliveira - OAB/SP n.º 455.420 

Henrique Geraldes de Abreu - OAB/SP n.º 425.682 

Jacquelline Toledo Salvioni - OAB/SP n.º 376.684 

Karina Elias Benincasa - OAB/SP n.º 245.737 

Rafaela Aparecida de Jesus Silva - OAB/SP n.º 457.256 

Ricardo Barbirato - OAB/SP n.º 345.149 

Roseny Maria de Souza - OAB/SP n.º 464.424 

Stefhany Neves de Jesus - OAB/SP n.º 489.621 

Thaís Ghelfi Dall Acqua - OAB/SP n.º 257.997 

 

§ 13.º NOMEAR para o Projeto OAB Lab a nobre advogada: 

 

Membros Efetivos 

Suelen Ortega Freitas - OAB/SP n.º 490.848 

 

  Artigo 03.º As comissões constantes neste artigo, serão coordenadas pela secretaria geral: 

 

§ 1.º NOMEAR para a Comissão das Mulheres Advogadas as nobres advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Adriana Aparecida Martinelli Gonçalves - OAB/SP n.º 481.040  

Anailza Niedja Miranda dos Santos - OAB/SP n.º 318.386 

Brenda Agnes Barão de Arruda - OAB/SP n.º 497.743  

Bruna Boccia Portari - OAB/SP n.º 478.303 

Camilla Faria Machado - OAB/SP n.º 498.351  



 

 

Carla Juliana Pezzi Rocon - OAB/SP n.º 481.945 

Caroline Akemi Kossako - OAB/SP n.º 495.081  

Claudia Regina Ferreira Alves - OAB/SP n.º 159.200 

Cristiane Pereira da Mata de Araújo - OAB/SP n.º 466.493 

Cristiane Priscila Doratiotto - OAB/SP n.º 480.548 

Dialuana Larissa Loup - OAB/DF n.º 70.433 

Eurania Cardoso Dourado - OAB/SP n.º 424.742 

Fernanda de Jesus Santos - OAB/SP n.º 485.392  

Fernanda Domingues Titonele - OAB/SP n.º 466.013 

Flávia dos Santos Ferreira de Moura - OAB/SP n.º 482.320 

Gabriele Romão Zago - OAB/SP n.º 437.090 

Gisele Santos Lima - OAB/SP n.º 353.844  

Gisele Soares Bizelli Mota - OAB/SP n.º 502.420 

Giseli Cintia Oliveira Cirilo de Freitas - OAB/SP n.º 486.143  

Isabella Souza Nobre - OAB/SP n.º 485.168 

Janaína Zanella Martinho - OAB/SP n.º 273.568 

Juliana Fernandes Vomero - OAB/SP n.º 404.128 

Karina de Oliveira - OAB/SP n.º 485.848 

Larissa Queiroz Paulo Vilela - OAB/SP n.º 464.868  

Larissa Thieko Eto Tardem - OAB/SP n.º 499.410  

Lilian Cristiane Ferreira Mendes Feitosa - OAB/SP n.º 483.786 

Lorena Karoline Borja Araújo - OAB/SP n.º 497.393  

Lucia Maria de Jesus Santos - OAB/SP n.º 439.292 

Luciola Teixeira Mejia - OAB/SP n.º 488.740 

Maria Aparecida Bezerra Ribeiro - OAB/SP n.º 448.179 

Maria do Socorro Dias Azevedo - OAB/SP n.º 170.333 

Maria Helena do Nascimento - OAB/SP n.º 458.263 

Maria Neuza da Costa Paula Silva - OAB/SP n.º 453.354 

Maria Robineide Ferreira Alves Silva - OAB/SP n.º 412.762  

Mariana Almeida Costa Ponce - OAB/SP n.º 455.973 

Mariana Iglesias Canella - OAB/SP n.º 443.017 

Marta Nascimento dos Santos - OAB/SP n.º 438.922 

Miriam Porto - OAB/SP n.º 498.298  



 

 

Mirlei Teixeira Morais - OAB/SP n.º 487.031  

Natalia Ferreira Rosignoli - OAB/SP n.º 339.748 

Nathália Cristina de Oliveira - OAB/SP n.º 482.530  

Raquel Hannie Campos Riboldi Yamada - OAB/SP n.º 416.904 

Renata de Oliveira Pedreira - OAB/SP n.º 501.524 

Rita de Cássia Souza da Silva - OAB/SP n.º 499.887  

Rosangela Nogueira dos Santos - OAB/SP n.º 434.570 

Samantha Gomes Sousa - OAB/SP n.º 461.826 

Sara Cetura Pereira Queiroga dos Santos - OAB/SP n.º 416.500 

Simone Milano Konsso - OAB/SP n.º 203.219 

Valdirene Vaz Nery - OAB/SP n.º 299.055 

Vanessa de Oliveira Mendes - OAB/SP n.º 468.291 

Verônica Garcia de Sousa - OAB/SP n.º 484.392 

Vitória Castilhejo Marques - OAB/SP n.º 411.058 

Membros Colaboradores 

Ana Claudia da Silva Soares 

Bianca Cristina Leite Ferreira da Silva  

Inaiani de Lima Ferreira 

Janaina Rodrigues da Silva  

Nadia Rodrigues Silva Leite - Psicóloga 

Nayara Souza Vieira 

Tania Regina Ferro 

Vera Lúcia de Oliveira Santos 

 

§ 2.º NOMEAR para a Comissão de Ação Social os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ada Rhuana Cavalcante - OAB/SP n.º 422.665 

Allan Douglas Oliveira - OAB/SP n.º 359.308 

Andrea Cristina Tavares de Andrade - OAB/SP n.º 465.540 

Andressa Aparecida Donon - OAB/SP n.º 370.240 

Andressa Bezerra de Freitas - OAB/SP n.º 303.931 

Bárbara do Nascimento Rodrigues - OAB/SP n.º 444.384 



 

 

Catheryne Fritzsons Martins Moraes - OAB/SP n.º 495.883 

Claudia Barbosa Padoan - OAB/SP n.º 151.838 

Cleide Silva Dias - OAB/SP n.º 467.996 

Débora Pacheco Fernandes de Lemos - OAB/SP n.º 417.072 

Dialuana Larissa Loup - OAB/DF n.º 70.433 

Eloisa Aparecida Oliveira Saldiva - OAB/SP n.º 82.410 

Emília Mirtes Albuquerque Escaleira - OAB/SP n.º 496.984 

Evelin Cristina Silva de Oliveira - OAB/SP n.º 470.821 

Felipe Genovesi Fernandes - OAB/SP n.º 200.338 

Fernanda Gomes Khairallah Gelly Vêloso - OAB/SP n.º 453.562 

Francisca das Chagas Barbosa de Sousa - OAB/SP n.º 404.419 

Geni Galvão de Barros - OAB/SP n.º 204.438 

Graziele Gomes da Silva - OAB/SP n.º 336.475 

Jacksom Gomes da Silva - OAB/SP n.º 395.937 

Lucas Aparecido Costa Graciano - OAB/SP n.º 461.151 

Martha Maisa dos Santos - OAB/SP n.º 491.511 

Nara Thaís dos Santos Silva - OAB/SP n.º 445.876 

Paulo Koji Honda - OAB/SP n.º 170.301 

Rosemeire Duran - OAB/SP n.º 192.214 

Membros Colaboradores 

Claudia da Conceição Marques 

Jolellin Santana Sancho 

Kamila Helena de Araújo 

Sarah Albuquerque Gomes 

Yervant Zeitounlian 

 

§ 3.º NOMEAR para a Comissão de Compliance os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Alexia Paola Diegues Alves da Cunha - OAB/SP n.º 477.173 

Aline Fernanda Duarte - OAB/SP n.º 407.133 

Luciana de Melo Marques - OAB/SP n.º 262.412 

Mara Corina da Conceição de Holanda - OAB/SP n.º 416.826 



 

 

 

Membros Colaboradores 

Jabson Tamandaré da Cruz 

 

§ 4.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Tributário os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Secretária 

Larissa Queiroz Paulo Vilela - OAB/SP n.º 464.868 

Consultor 

Mohamad Ali Khatib - OAB/SP n.º 255.221 

 

§ 5.º NOMEAR para a Comissão de Direito Tributário os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Adalberto José Mathias Pinto - OAB/SP n.º 288.646 

Alan Franco de Souza - OAB/SP n.º 334.102 

Alessandra Carolina de Santana Silva - OAB/SP n.º 418.281 

Cristian David Gonçalves - OAB/SP n.º 260.956 

Eduardo Oliveira Araujo - OAB/SP n.º 238.747 

Eduardo Pedro Gonçalves - OAB/SP n.º 404.390 

Fabrine Aparecida Santiago da Silva - OAB/SP n.º 446.399 

Fauzi Ali Ayache - OAB/SP n.º 297.184 

Flávia dos Santos Ferreira de Moura - OAB/SP n.º 482.320 

Graziele Gomes da Silva - OAB/SP n.º 336.475 

Jirrad Hussein Zahra - OAB/SP n.º 449.430 

Juliana Moreno Botelho - OAB/SP n.º 418.105 

Kátia Aksenow da Mota Henriques - OAB/SP n.º 409.181 

Larissa de Souza Olivetti - OAB/SP n.º 505.488 

Linton Roberto Manrique - OAB/SP n.º 502.202 

Lisiane Aparecida da Silva - OAB/SP n.º 488.594 

Luiz Antonio Costa Cabral - OAB/SP n.º 339.722 



 

 

Marcelo Rodrigues Duarte - OAB/SP n.º 486.335 

Marcia Leiva do Nascimento - OAB/SP n.º 337.304 

Marco Aurélio Alves - OAB/SP n.º 506.245 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 

Marli Pereira Carvalho - OAB/SP n.º 466.974 

Marta Cristina Leite Silva - OAB/SP n.º 489.775 

Pedro Fillipo de Oliveira Fernandes - OAB/SP n.º 460.022 

Pedro Henrique dos Reis Antonio - OAB/SP n.º 478.398 

Sênnia Manrique - OAB/SP n.º 499.417 

Tamara Fernandes Molleken Nagumo - OAB/SP n.º 505.719 

Viviane Castelan Langbehn - OAB/SP n.º 483.859 

William Severo Facundo - OAB/SP n.º 294.267 

Membros Colaboradores 

Ana Carolina de Andrade Gouveia 

Isadora Cavalcante Ribeiro 

Kamila de Souza Lima 

Larissa Azevedo Silva 

Larissa Gois Messias 

Lucas Oliveira Passos 

Paloma Ferreira Amorim 

Rayane Apolinario dos Santos 

Victoria Meneguelli Fernandez 

 

§ 6.º NOMEAR para a Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Alessandra Amorim Milani Rodrigues - OAB/SP n.º 407.131 

Carolina Silva Lopes de Castro - OAB/SP n.º 492.019 

Catarina Neto de Araújo - OAB/SP n.º 208.460 

Debora Pacheco Fernandes de Lemos - OAB/SP n.º 417.072 

Doraci Blaese Philipps - OAB/SP n.º 481.762 

Euzenir Oliveira Nascimento - OAB/SP n.º 264.910 



 

 

Giseli Cintia Oliveira Cirilo de Freitas - OAB/SP n.º 486.143 

Isabella da Silva Barros - OAB/SP n.º 424.956 

Karina Aparecida Cardial - OAB/SP n.º 258.758 

Maria Otília da Silva Fernandez - OAB/SP n.º 162.841 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 

Mayara dos Santos Maia - OAB/SP n.º 445.112 

Priscila Bento de Carvalho - OAB/SP n.º 495.573 

Membros Colaboradores 

Daniela Cazuza Ortellado 

Gustavo Vilarinho Barros 

 

§ 7.º NOMEAR para a Comissão OAB Vai à Escola os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Agueda Letícia Santana Matioli - OAB/SP n.º 348.968 

Amanda Maria Souza dos Santos - OAB/SP n.º 486.982 

Aparecida Alves Ruziska - OAB/SP n.º 347.622 

Carla Caroline Lopes Andrade - OAB/SP n.º 416.290 

Cintia Gomes de Santis Perazzolo - OAB/SP n.º 241.164 

Cleide Silva Dias - OAB/SP n.º 467.996 

Daniela Rodrigues Antonio - OAB/SP n.º 441.133 

Edison Sanches - OAB/SP n.º 364.073 

Elaine Fernandes Plaça - OAB/SP n.º 473.154 

Ester de Oliveira José Maria - OAB/SP n.º 420.553 

Evelin Cristina Silva de Oliveira - OAB/SP n.º 470.821 

Flávia Garbin de Macedo - OAB/SP n.º 464.826 

Jane Rodrigues Feitosa - OAB/SP n.º 463.014 

Jenifer Cassimiro Silva - OAB/SP n.º 497.811 

Lucas Aparecido Costa Graciano - OAB/SP n.º 461.151 

Maria José Fernandes Silva - OAB/SP n.º 343.391 

Mariana Rosa Cambui Silva Zanette - OAB/SP n.º 466.745 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 

Marta Raiquele de Souza Silva - OAB/SP n.º 427.032 



 

 

Moisés Silva do Nascimento - OAB/SP n.º 475.037 

Muriel Maria da Silva - OAB/SP n.º 348.104 

Otávio Menezes Lopes - OAB/SP n.º 451.673 

Paulo Rodrigo de Lima - OAB/SP n.º 460.651 

Rafaela Santos da Mata - OAB/SP n.º 482.341 

Rayane Nunes dos Santos - OAB/SP n.º 471.035 

Renata Lourenço Silveira Costa - OAB/SP n.º 378.301 

Tiago Custódio Campos - OAB/SP n.º 441.696 

Veronica Pereira Borges dos Santos - OAB/SP n.º 487.616 

Membros Colaboradores 

Aline Selau dos Santos 

Anderson Favaro Mariano 

Karilini Ritchelly de Souza 

Milena Calixto Monteiro Gregorio 

Sarah Manoela Batista de Brito 

Vivian Aparecida Lima de Souza  

 

§ 8.º NOMEAR para liderança do Projeto Antirracismo é para já! a nobre advogada: 

 

Coordenadora-Geral 

Claudia Regina Ferreira Alves - OAB/SP n.º 159.200 

 

Artigo 04.º As comissões constantes neste artigo, serão coordenadas pela secretaria geral 

adjunta: 

 

§ 1.º NOMEAR para a Comissão de Direito e Processo do Trabalho os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ackson Mota Farias Ribeiro - OAB/SP n.º 439.045 

Adriana dos Santos - OAB/SP n.º 483.746 

Alexandre do Vale Araujo - OAB/SP n.º 471.604 

Ana Carolina Corrêa - OAB/SP n.º 432.546 



 

 

Bruno de Almeida Araújo - OAB/SP n.º 418.293 

Camila Veloso da Silva - OAB/SP n.º 469.877 

Carolina Fagundes Kaam - OAB/SP n.º 474.762 

Claudiane Saraiva Cardoso - OAB/SP n.º 477.992 

Cristiano Galvani Vieira - OAB/SP n.º 418.375 

Daiane Alves de Almeida - OAB/SP n.º 450.436 

Eder Lucas Arati - OAB/SP n.º 468.782 

Isabela Stefanny Aguiar - OAB/SP n.º 482.736 

Janaina Zanella Martinho - OAB/SP n.º 273.568 

Jéssica Cristina de Oliveira - OAB/SP n.º 348.431 

José Luiz Almeida Gomes - OAB/SP n.º 379.675 

Kelly Caetano - OAB/SP n.º 475.811 

Leilianne Francielle Silva - OAB/SP n.º 449.749 

Leonardo Reis Borges - OAB/SP n.º 481.153 

Marcella Malena Vieira Alvares - OAB/SP n.º 399.829 

Marco Antonio Santos Souza - OAB/SP n.º 467.867 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 

Martyelle Rafaella da Rocha Melo - OAB/SP n.º 478.126 

Miguel Cassiano dos Santos - OAB/SP n.º 466.766 

Mikael Lucas Torres Cirino - OAB/SP n.º 487.765 

Railda Trindade dos Santos - OAB/SP n.º 388.210 

Roseny Maria de Souza - OAB/SP n.º 464.424 

Sabrina Silva Lopes - OAB/SP n.º 481.785 

Vagner Souza Pereira - OAB/SP n.º 485.503 

Vitor Antônio Oliveira Carvalho - OAB/SP n.º 485.022 

Viviane Castelan Langbehn - OAB/SP n.º 483.859 

Wesley Francisco Oliveira - OAB/SP n.º 465.923 

Willian Schiavoni Silva - OAB/SP n.º 467.371 

Membros Colaboradores 

Clevaldo Ramos da Silva 

Lethicia Alves Bernardino 

Manuella Cristina Guelfi Ribas 

Marcela Silva Gonzaga 



 

 

Natalia Modesto Lira 

§ 2.º NOMEAR para a Comissão de Direito Imobiliário os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Alexandre Callé - OAB/SP n.º 235.941 

Cristiane Pereira da Mata de Araújo - OAB/SP n.º 466.493 

Davi Miranda de Souza - OAB/SP n.º 436.487 

Debora Fernanda Vieira Alvares - OAB/SP n.º 461.598 

Ester de Oliveira José Maria - OAB/SP n.º 420.553 

Gilson Martins Gusto - OAB/SP n.º 165.456 

Gustavo Vinícius da Silva Cavalcante - OAB/SP n.º 483.166 

Henrique de Menezes Vieira - OAB/SP n.º 454.127 

Jeferson Pedro da Costa - OAB/SP n.º 425.629 

Luiz Carlos Cassiano da Silva Junior - OAB/SP n.º 372.161 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 

Mauro Fernando Correa - OAB/SP n.º 399.074 

Mayara Caroline Rodrigues Ferreira - OAB/SP n.º 360.378 

Rayane Nunes dos Santos - OAB/SP n.º 471.035 

Renan Bernegosso Santos - OAB/SP n.º 392.144 

Sandra Leite da Rocha Silva - OAB/SP n.º 397.239 

Valmir Batista de Almeida - OAB/SP n.º 205.014 

Valter Dantas de Melo - OAB/SP n.º 261.828 

Victor Valença de Oliveira - OAB/SP n.º 480.828 

Membros Colaboradores 

Emanoele de Avila 

Guilherme Luis Ambrosio Munhato 

Inaiani de Lima Ferreira 

Juliê de Mattos 

Kaique Poliszczuk de Souza 

Nathalia Fernandes Silva 

 

 



 

 

§ 3.º NOMEAR para a Comissão de Inovação, Gestão e Tecnologia os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Adalberto Fraga Veríssimo Junior - OAB/SP n.º 453.029 

Aline de Araujo Santolin - OAB/SP n.º 372.590 

André Pacini Grassiotto - OAB/SP n.º 287.387 

Andressa Morais Capassi Santos - OAB/SP n.º 350.602 

Bárbara do Nascimento Rodrigues - OAB/SP n.º 444.384 

Beatrice Luiza Caparbo Torres - OAB/SP n.º 462.925 

Bruna Ambrosio Chimenti - OAB/SP n.º 306.210 

Bryan Conrado Mariath Lopes - OAB/SP n.º 266.801 

Caio Monteiro Pilorz - OAB/SP n.º 425.129 

Caique Moreira Carvalho - OAB/SP n.º 392.859 

Carlos Eduardo Alves de Queiroz - OAB/SP n.º 493.842 

Cesar Calo Peghini - OAB/SP n.º 256.643 

Cristiane Moreno - OAB/SP n.º 239.513 

Cristiano Rodrigues Podboy Garcia - OAB SP n.º 182.392 

Denis Aoki - OAB/SP n.º 456.950 

Denise da Mota Fortes - OAB/SP n.º 184.070 

Dennis Pelegrinelli de Paula Souza - OAB/SP n.º 199.625 

Diana Silveira de Brito - OAB/SP n.º 246.915 

Eliana Ramos Sato - OAB/SP n.º 252.812 

Eliudson Anunciação dos Santos - OAB/SP n.º 250.125 

Fernanda Bonucci Deveikis Muniz - OAB/SP n.º 226.825 

Fernanda da Silva Baptista - OAB/SP n.º 434.675 

Fernando de Camargo Prado - OAB/SP n.º 197.373 

Fernando de Paula Torre - OAB/SP n.º 288.960 

Fillipe Arantes Martins - OAB/SP n.º 457.595 

Frederico Silveira e Silva - OAB/BA n.º 21.566 

Isabella Migliari Tanaka - OAB/SP n.º 468.180 

Jayme Barbosa Lima Netto - OAB/SP n.º 213.713 

João Calil Abrão Mustafá Assém - OAB/SP n.º 146.740 



 

 

João Henrique Martins Diogo - OAB/SP n.º 394.072 

José Alberto Monteiro Martins - OAB/SP n.º 76.065 

José Antônio Spinola Negro - OAB/SP n.º 110.268 

Julio César Guzzi dos Santos - OAB/SP n.º 211.245 

Lígia Soares Alvarenga - OAB/RJ n.º 161.069 

Linton Roberto Manrique - OAB/SP n.º 502.202 

Lorena Carneiro do Nascimento - OAB/SP n.º 445.830 

Lucia Maria de Jesus Santos - OAB/SP n.º 439.292 

Luciana Sabbatine Neves Monteiro da Cruz - OAB/SP n.º 162.306 

Luiz Antonio Costa Cabral - OAB/SP n.º 339.722 

Marcio Vinicius de Oliveira Nascimento - OAB/SP n.º 405.496 

Maria Carolina Beltrão Moreira da Silva - OAB/PE n.º 39.765 

Mariana Romani de Camargo Ortiz - OAB/SP n.º 252.960 

Marilia Machado Muchiuti - OAB/SP n.º 406.933 

Meily Higa Cano - OAB/SP n.º 361.215 

Paulo Roberto Krause - OAB/SP n.º 381.268 

Queli Alves Zacarias - OAB/SP n.º 257.964 

Rafael de Lima Moscatelli - OAB/SP n.º 330.835 

Raquel Fontes Nascimento Lourenço - OAB/SP n.º 304.338 

Renato Mello Leal - OAB/SP n.º 160.120 

Ricardo Freitas Silveira - OAB/SP n.º 207.598 

Ricardo Yukio Fernandes Kawamura - OAB/SP n.º 361.891 

Sarkis Diego Chememian Tolmajian - OAB/SP n.º 416.937 

Sênnia Manrique - OAB/SP n.º 499.417 

Silvia Brunelli do Lago - OAB/SP n.º 129.003 

Tainá Borges Hernandez - OAB/SP n.º 405.614 

Tatiana Bhering Serradas Bon de Sousa Roxo - OAB/SP n.º 422.065 

Tereza Cristina Oliveira Ribeiro Vilardo - OAB/SP n.º 247.529 

Terezinha Lopes Araruna - OAB/SP n.º 75.126 

Vilar Weschenfelder - OAB/SP n.º 190.808 

Vinícius Muynarski Gonçalves - OAB/SP n.º 468.303 

Viviane Vidotto Machado Silva - OAB/SP n.º 269.976 

Willian Marcondes Santana - OAB/SP n.º 129.693 



 

 

Membros Colaboradores 

Anderson Perazzolo 

Arsol Antonio da Silva Neto 

Bruno Souza Pinho 

Fernando Picasso 

Gabriela Lopes de Oliveira Ballet 

Gabriela Lopes de Oliveura Ballet 

Jacques Miranda de Oliveira 

Jefferson da Silva Mascena 

José Adriano Nobrega Queiroz 

Kaique Poliszczuk de Souza 

Manuel David Rodrigues Masseno 

Roberto Ueno 

Silvano Magno Amate Filho 

Tania Regina Ferro 

Vinicius Caldini 

 

§ 4.º NOMEAR para a Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Aline de Araújo Santolin - OAB/SP n.º 372.590 

Caroline Akemi Kossako - OAB/SP n.º 495.081 

Catheryne Fritzsons Martins Moraes - OAB/SP n.º 495.883 

Ester de Oliveira José Maria - OAB/SP n.º 420.553 

Eurania Cardoso Dourado - OAB/SP n.º 424.742 

Fábio Ferreira Durço - OAB/SP n.º 478.549 

Fernanda Gomes Khairallah Gelly Velôso - OAB/SP n.º 453.562 

Gisele Santos Lima - OAB/SP n.º 353.844 

Nathalia Teodoro Rezende - OAB/SP n.º 477.184 

Thamyres Souza Araujo - OAB/SP n.º 466.118 

Tiago Custódio Campos - OAB/SP n.º 441.696 

 



 

 

Membros Colaboradores 

Aline Cristina Silva Julio 

Antônio Ivo de Araújo de Souza Junior 

Gabriela Fernandes Gracio 

Jabson Tamandaré da Cruz 

João Carlos Matos Lima 

João Ricardo Vieira Peixoto 

Marcos Antônio Ribeiro dos Santos 

Natália Leal 

Sara Militão Gianocaro 

Thais Xavier Santos 

Wagner Junior Dos Santos Rodrigues 

Yervant Zeitounlian 

Membros Efetivos para o Núcleo Proteção Animal 

Cristiane Pereira da Mata Araújo - OAB/SP n.º 466.493 

Fernanda de Jesus Santos - OAB/SP n.º 485.392 

Maria Jusineide Cavalcanti - OAB/SP n.º 132.685 

Valdirene Vaz Nery - OAB/SP n.º 299.055  

Membros Colaboradores para o Núcleo Proteção Animal 

Ana Cláudia da Silva - Estudante de Direito 

Dolores Palumbo - Bacharel de Direito 

Fabrício Bau Dalmas – Conselho Federal de Biologia 

Isabela Souza Leal - Estudante de Veterinária 

Vanessa Domingos - Médica Veterinária 

 

§ 5.º NOMEAR para a Comissão de Segurança Pública os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Adão de Souza Dias - OAB/SP n.º 401.080 

Bruno Viana - OAB/SP n.º 354.814 

Célia Regina Braga - OAB/SP n.º 474.764 

Elaine Fernandes Plaça - OAB/SP n.º 473.154 



 

 

Nilton de Souza Vivan Nunes - OAB/SP n.º 160.488 

Roselene Aparecida Ramires - OAB/SP n.º 178.928 

Sérgio Luis Rúbio - OAB/SP n.º 435.920 

Membros Colaboradores 

Arsol Antonio da Silva Neto 

Eliana Célia Fernandes 

Esequiel Marcos dos Santos 

Yasmim Ricciardi Oliveira Polari 

 

§ 6.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Material e Processual Penal os 

nobres advogados e advogadas: 

 

Vice-Presidente 

Tiago Miranda Cunha - OAB/SP n.º 386.519 

Secretário-Geral Direito Penal 

Débora Santiago Ferreira Del Busso Domingues - OAB/SP n.º 488.458 

Secretário-Geral Processo Penal 

Henrique Tadeu de Paula Marcondes Santos - OAB/SP n.º 488.586 

 

§ 7.º NOMEAR para a Comissão de Direito Material e Processual Penal os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Amanda de Carvalho Souza - OAB/SP n.º 484.194 

Ana Carolina de Almeida Garcia - OAB/SP n.º 386.588 

Ana Paula Domingues Altimari - OAB/SP n.º 498.121 

Caio Silva Magalhães - OAB/SP n.º 432.047 

Caroline do Nascimento Gonçalves - OAB/SP n.º 466.475 

Claudevan da Silva Lima - OAB/SP n.º 250.655 

Daiane Alves de Almeida - OAB/SP n.º 450.436 

Danielle Silva Ferreira - OAB/SP n.º 471.161 

Débora Alves de Oliveira Máximo - OAB/SP n.º 483.174 

Eurania Cardoso Dourado - OAB/SP n.º 424.742 



 

 

Flávia Mendes de Sá Gimenes - OAB/SP n.º 497.522 

Isabella Souza Nobre - OAB/SP n.º 485.168 

Jéssica do Prado Martos de Melo - OAB/SP n.º 494.426 

Larissa nascimento de Sousa - OAB/SP n.º 454.904 

Laurita de Freitas Lima - OAB/SP n.º 490.711 

Leandro Melo de Miranda - OAB/SP n.º 425.817 

Lorena Karoline Borja Araújo - OAB/SP n.º 497.393 

Luiz Carlos Fernandes Junior - OAB/SP n.º 393.003 

Luiz Fabiano Hernandes de Oliveira - OAB/SP n.º 190.451 

Luiz Gustavo Silva Pinto - OAB/SP n.º 443.298 

Maria Eduarda Monteiro de Gondra - OAB/SP n.º 486.277 

Neuza Maria Lourenço da Silva - OAB/SP n.º 487.653 

Oladipupo Ibrahim Arolu Olaoke - OAB/SP n.º 452.191 

Ricardo Alecsander Martins - OAB/SP n.º 428.220 

Ricardo Fanti Iacono - OAB/SP n.º 242.679 

Sheyla Rafih - OAB/SP n.º 503.965 

Tiago Miranda Cunha - OAB/SP n.º 386.519 

Willian Peres de Toledo - OAB/SP n.º 474.127 

Membros Colaboradores 

Elias dos Santos Figueiredo 

Flávia Mendes de Sá 

Katia Cardoso Ferreira 

Lorraine Pereira de Sousa 

Maria José Ribeiro Costa 

Mary Anne de Araújo Ribeiro 

Nayara Souza Vieira 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  Artigo 05.º As comissões constantes neste artigo, serão coordenadas pela tesouraria: 

 

§ 1.º NOMEAR para liderança da Comissão da Advocacia Sênior as nobres advogadas: 

 

Presidente 

Ivany Marques Rezende Tavares - OAB/SP n.º 92.918 

Vice-Presidente 

Margaret Cruz - OAB/SP n.º 80.965 

Secretária-Geral 

Miriam Porto - OAB/SP n.º 498.298 

 

§ 2.º NOMEAR para a Comissão da Advocacia Sênior os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ana Lucia da Cruz Patrão - OAB/SP n.º 116.611 

Aparecida Alves dos Santos Godoy - OAB/SP n.º 154.520 

Bruno Viana - OAB/SP n.º 354.814 

Edileuza dos Santos - OAB/SP n.º 409.718 

Elaine Subiros Vargas - OAB/SP n.º 116.174  

Eloisa Aparecida Oliveira Saldiva - OAB/SP n.º 82.410 

Fernando Benyhe Junior - OAB/SP n.º 190.210 

Ivani Ferreira dos Santos - OAB/SP n.º 268.753 

José Carlos Francisco Patrão - OAB/SP n.º 128.977 

Lisete da Annunciação Souza - OAB/SP n.º 175.644 

Maria Cristina Serafim Alves - OAB/SP n.º 81.528 

Maria do Socorro Dias Azevedo - OAB/SP n.º 170.333 

Marinalva Medeiros da Silveira - OAB/SP n.º 365.518 

Marizete Maria da Costa - OAB/SP n.º 301.881 

Roberta Righi - OAB/SP n.º 158.959 

Romildo Pegoraro - OAB/SP n.º 334.018 

Membros Colaboradores 

Adê Rocha 



 

 

Crizonilda Leal 

Elizabeth Rodrigues Dias Bril 

Evilyn Parra 

Gabriela Luiz Antonio - Engenheira Ambiental 

Hilda Marques Bessa 

José Marcelo Justino 

Sandra Santos 

Tatiana Nascimento dos Santos 

 

§ 3.º NOMEAR para a Comissão da Advocacia Correspondente os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ana Luísa Novaes Santos - OAB/SP n.º 462.114 

Andrei Gustavo Nunes - OAB/SP n.º 344.159 

Camila Rafaela Mocchi do Prado Lima - OAB/SP n.º 483.806 

Claudionor Santos Novais - OAB/SP n.º 484.221 

Daiane Alves de Almeida - OAB/SP n.º 450.436 

Geraldo Storino Neto - OAB/SP n.º 487.629 

Jane Gomes da Silva Barbosa - OAB/SP n.º 478.377 

Mario Yoshio Nakamura - OAB/SP n.º 442.442 

Suelen Ortega Freitas - OAB/SP n.º 490.848 

Tania Angélica Martins - OAB/SP n.º 475.945 

Membros Colaboradores 

Alessandra Kliman Bitencourt 

Carolina Neves Pereira 

Erika Garrido Pariz 

Liliana Woidella Correa 

Marcela Silva Gonzaga 

Matheus de Aquino Soares Santos 

Milena Calixto Monteiro Gregório 

Naiane Rebordan Martins 

 



 

 

§ 4.º NOMEAR para a Comissão de Fiscalização de Contas e Obras Públicas os 

nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ester de Oliveira José Maria - OAB/SP n.º 420.553 

Paulo Roberto Krause - OAB/SP n.º 381.268 

 

§ 5.º NOMEAR para a Comissão de Igualdade Racial os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ana Carolina Cruvinel Macor - OAB/SP n.º 456.246 

Ariane Franco dos Santos - OAB/SP n.º 409.646 

Barbara do Valle Lemos - OAB/SP n.º 419.513 

Fernanda Gomes Khairallah Gelly Velôso - OAB/SP n.º 453.562 

Oladipupo Ibrahim Arolu Olaoke - OAB/SP n.º 452.191 

Thais Caroline da Silva Ferreira - OAB/SP n.º 500.831 

Victória Soares do Carmo - OAB/SP n.º 468.749 

Membros Colaboradores 

Marceli Mendes Silva 

Sandra Maria dos Santos 

 

§ 6.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Eleitoral e Combate à 

Corrupção Eleitoral os nobres advogados: 

 

Presidente 

Amir Mourad Naddi - OAB/SP n.º 318.496 

Vice-Presidente  

Régis José de Oliveira Rocha - OAB/SP n.º 130.728 

 

 

 



 

 

§ 7.º NOMEAR para a Comissão de Direito Eleitoral e Combate à Corrupção 

Eleitoral os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Alisson Thiago de Oliveira Freitas - OAB/SP n.º 484.810 

Camila Sanches Guimarães Carlos - OAB/SP n.º 491.972 

Ester de Oliveira José Maria - OAB/SP n.º 420.553 

Fábio Augusto Sacchi Kuke - OAB/SP n.º 454.037 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 

Mário Luís da Silva Filho - OAB/SP n.º 481.414 

Membros Colaboradores 

Clevaldo Ramos da Silva 

 

§ 8.º NOMEAR para o Projeto de Descentralização os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos para o Núcleo Bonsucesso / Pimentas 

Ana Selma Soares - OAB/SP n.º 479.329 

Carlos Alberto de Carvalho - OAB/SP n.º 417.702 

Carolina Silva Lopes de Castro - OAB/SP n.º 492.019 

Caroline Santos de Melo - OAB/SP n.º 443.281 

Eva Gonçalves Balbino - OAB/SP n.º 470.816 

Isabela Stéfanny Aguiar - OAB/SP n.º 482.736 

Jeferson Pedro da Costa - OAB/SP n.º 425.629 

Lucas Vinícios Freire Cardoso - OAB/SP n.º 466.970 

Marco Antonio Santos Souza - OAB/SP n.º 467.867 

Marcos Paulo Delgado - OAB/SP n.º 359.926 

Maria Aparecida Bezerra Ribeiro - OAB/SP n.º 448.179 

Maria Eduarda Monteiro de Gondra - OAB/SP n.º 486.277 

Meire Elaine Xavier da Costa - OAB/SP n.º 197.465 

Natasha Braga Magno de Freitas - OAB/SP n.º 480.879 

Neuza Maria Lourenço da Silva - OAB/SP n.º 487.653 

Roseny Maria de Souza - OAB/SP n.º 464.424 

Vanessa Serafim dos Santos - OAB/SP n.º 471.042 



 

 

Membros Colaboradores para o Núcleo Bonsucesso / Pimentas 

Davyd Wendhel Pereira Santos 

Fabiana Ramos dos Santos Silva 

Heloisa Cristina Aquino e Silva 

Karilini Ritchelly de Souza 

Nayara Souza Vieira 

Sarah Manoela Batista de Brito 

Shirley da Silva Matheus 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo válida para o ano de 2024. 

Revoga-se disposições em contrário. 

Dê-se ciência e registre-se para os devidos fins. 

 

 

Abner Alves Vidal 

Presidente 


		2024-02-06T17:22:49-0300
	Abner Alves Vidal




